
 

 
 
 
Via S. Pertini n. 3  10040 GIVOLETTO (TO)  TEL. 011 9947036   FAX 011 9947154 

 

 
N. 19/2010 

 

Affisso all’Albo 

Dal 
19.01.2010 
Al 
03.02.2010 

 

f.to Il Messo Comunale 
 

 
 
 
 
 
 

 
IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 
 Vista l’Ordinanza del Responsabile dell’Area di Vigilanza n. 24 del 10.08.2009 con la quale 
è stato ordinato a tutti i proprietari di fondi laterali alle strade comunali ed a tutti i proprietari frontisti 
di fossi, rii e corsi d’acqua in genere di provvedere a: 
 “….4 – effettuare il taglio delle piante cresciute negli alvei e lungo le sponde dei fossi e corsi 
d’acqua; ….”; 
 

Considerato che, su segnalazione di privati cittadini, si è constatato che lungo la sponda 
del Rio Mandria, all’altezza del terreno distinto al Nuovo Catasto Terreni al Fg. 19 particelle n. 283-
294, le forti precipitazioni atmosferiche verificatesi nella scorsa stagione autunnale hanno causato 
l’erosione della sponda stessa, mettendo in grave pericolo la stabilità di una pianta ad alto fusto 
(quercia) cresciuta sulla medesima;  

 
Dato atto che occorre quindi procedere con estrema urgenza all’abbattimento della 

suddetta pianta, al fine di tutelare l’incolumità pubblica e privata; 
 
Considerato che, da verifiche svolte d’ufficio, gli immobili in parola ad oggi risultano essere 

intestati alla sig.ra REBAUDO Franca, quale erede del defunto sig. FERRERO Luciano; 
 

Ritenuto che sussistono nella fattispecie gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica 
e la sicurezza urbana, tali da giustificare l’adozione della presente ordinanza contingibile ed 
urgente; 

 
Visto l’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 29 del D.Lgs. 285/92 (C.D.S.); 
 
Visto il Regolamento degli uffici e servizi del Comune di Givoletto; 

 
Visto il Decreto Prefettizio prot. n. 2009008143-Area II racc. EE.LL. del 21.10.2009, con il 

quale il sottoscritto è stato nominato Commissario Prefettizio per la gestione provvisoria del 
Comune di Givoletto, ai sensi dell’art. 85, comma 1, del D.P.R. n. 570/1960; 

 
 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE N. 4 DEL 19.01.2010 

 

OGGETTO: ABBATTIMENTO  PIANTA  AD  ALTO  FUSTO 
PERICOLANTE. 



 
ORDINA 

 
Alla sig.ra REBAUDO Franca, nata a ...omissis…, quale proprietaria del fondo distinto al Nuovo 
Catasto Terreni al Fg. 19 particelle n. 283-294, di provvedere immediatamente all’abbattimento 
della pianta ad alto fusto posta sulle sponde del Rio Mandria all’altezza del predetto appezzamento 
di terreno. 
 
Si avvisa che in caso di inottemperanza alla presente ordinanza, si procederà d’ufficio con proprio 
personale, o altro da individuare, all’eliminazione del pericolo contingibile ed urgente, con addebito 
di ogni esborso che sarà sostenuto per l'esecuzione d'ufficio delle predette opere. 
 
Avvertenze: 
 

1) alla Polizia Municipale e a chiunque ne abbia facoltà il compito di far rispettare la presente 
ordinanza, la quale verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni 
consecutivi; 
 

2) ai sensi dell’ art. 3, comma 4 e dell’art. 5, comma 3 della Legge 07.08.1990, n. 241 il 
Responsabile del Procedimento è il Vice Commissario Walter Cappellina, Responsabile 
dell’Ufficio di Polizia Municipale; 
 

3) contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. di Torino, nel termine di 60 giorni 
dalla suddetta pubblicazione all’albo pretorio (legge 06.12.1971, n. 1034), oppure in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni 
dalla notificazione (D.P.R. 24. novembre  1971, n°1 199).  

 
 
Givoletto lì, 19.01.2010 
 

 
IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 
F.to (Accardi dott. Paolo) 


